Panama, 06 de julio de 2021.

Ministro

MILCIADES CONCEPCION
MINISTERIO DE AMBIENTE
Reptiblica de Panama.

E S. D.

Respetado Ministro:

Yo, Camilo Medina Carrillo, varén, de nacionalidad colombiana, mayor de edad, con pasaporte
de identidad personal # PE 112787, con oficinas ubicadas en la Calle Las Malvinas, oficina S/N,
corregimiento Cabecera del distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, Republica de Panama,
hago constar que la persona a contactar para recibir notificaciones es mi persona con teléfono
mévil 6600-7555, correo electronico manager@hmenterprisecorp.com procedo hacerle entrega
formal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del Proyecto denominado “HERMITAGE
HILLS ETAPA I1 Y ETAPA IIT”, a desarrollarse en la finca con Folio Real No. 30327573 (F),
cédigo de ubicacién 7405, ubicada en el corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi,
provincia de Los Santos, en donde el promotor es la empresa H & M ENTERPRISE CORP.
(Folio No. 155687319).

El proyecto se enmarca dentro de la industria de la construccion y consiste en una lotificacién, la
cual contempla 26 lotes, segregados de la siguiente manera: 14.472 metros cuadrados en Etapa 11
~, y 32.492 metros cuadrados en Etapa III, el cual contempla 8 lotes en Etapa II y 18 lotes en Etapa
IIl. Con ello 145 metros cuadrados de area para tanques de reserva de agua y equipos de
impulsion, dispuestos en un area delimitada y rodeada de vegetacion. También se contemplan
2,941 metros cuadrados de zonas de reserva en Etapa Il y 4,899 metros cuadrados de zonas verdes
y de reserva en Etapa III, arborizadas en un entorno protegido y delimitado.

El estudio de impacto ambiental cuenta con los requerimientos de un categoria Iy conforme a lo
~ 4@ ta?lecido en el articulo 38, del decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el cual esta compuesto por

B .
£ -

fojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos.

" Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
e Declaracion Jurada Notarial
e Certificado de H & M ENTERPRISE CORP., promotora del proyecto
o Copia de pasaporte notariado del representante legal de la empresa promotora
e Certificado de propiedad
e Autorizacion de uso de terreno
e Pazy salvo
e Recibo de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.
e Otros

Los consultores responsables son: el Ing. José Arkel Diaz G. (IAR 057-99) y la Lic. Gabriela
Céceres (IRC 103-08) con numeros de teléfono (Tel. 6616-8763 / 722-2200), correo electrénico
arkeldiaz@gmail.com.

Fundamento de derecho: Constitucién Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del 1 de julio
de 1998; decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo
155 del 05 de agosto de 2011 y demds normas concordantes y complementarias.

Panamad, veintiocho (28) de junio de dos mil veintiuno (2021).

PE 112787
H & M ENTERPRISE CORP.

cc. Archivos.
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL.
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NOTARIA DEL CIRCUITO DE LOS SANTOS

Las Tablas, Reptiblica de Panama

DECLARACION JURADA NOTARIAL

EN LA CIUDAD DE LAS TABLAS, Cabecera de la Provincia y del Circuito Notarial de Los Santos, Republica de Panama,
a los ocho (8) dias del mes de julio de dos mil veintiuno (2021); siendo las ocho y cuarenta y cinco de la mafiana (8:45 a.m.),
Ante mi, Licenciado JOAQUIN ARTURQO CASTILLO VARGAS, varén, panameiio, mayor de edad, con cédula de
identidad personal nimero siete-setecientos cinco-mil doscientos noventa (7-705-1290), NOTARIO PUBLICO DEL
CIRCUITO DE LOS SANTOS, y ante el testigo que suscribe:----- comparecié personalmente CAMILO MEDINA
CARRILLO, mayor de edad, de nacionalidad colombiana, con pasaporte de identidad personal nimero PE ciento doce mil
setecientos ochenta y siete (PE 112787), con oficinas ubicadas en Calle Las Malvinas, oficina S/N, corregimiento Cabecera
del distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, Repiblica de Panama, teléfonos 6600-7555, email
manager@hmenterprisecorp.com en mi calidad de Representante Legal de la empresa H & M ENTERPRISE CORP.,
sociedad anonima vigente, registrada en (mercantil) Folio 155687319 desde el 31 de octubre de 2019 del Registro Publico
de Panama, promotor del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado “HERMITAGE HILLS
ETAPA 11 Y ETAPA 111", a desarvollarse en Ia finca con Folio Real: Namero treinta millones trescientos veintisiete mil
quinientos setenta y tres (No. 30327573) (F) codigo de ubicacion siete mil cuatrocientos cinco (7405), ubicada en el
corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, y en conocimiento del contenido del articulo
trescientos ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso testimonio lo acepté y seguidamente
expresd hacer esta declaracién bajo la gravedad de juramento y sin ningun tipo de apremio o coercitén, de manera

totalmente voluntaria declaré lo siguiente

SENOR MINISTRO DE AMBIENTE:

Yo CAMILO MEDINA CARRILLQ, con pasaporte de identidad personal PE 112787, en calidad de Representante Legal
de la empresa H & M ENTERPRISE CORP., promotor del proyecto denominado “HERMITAGE HILLS ETAPAII Y
ETAPA 1117, a desarrollarse en el corregimiento de Oria Arriba, distrito de Pedasi, provincia de Los Santos, declaro y
confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacién aqui expresada es verdadera; y que el proyecto, antes
mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y
no conlleva riesgos ambientales significatives, de acuerdo con los criterios de proteccién ambiental regulados en el articulo
23 del Decreto Ejecutive No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitule 11 del Titulo 1V de Ia Ley

No. 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto det 2011 que modifica algunos articulos del

Decreto 123 del 2009.

No siendo otro el objeto de la presente diligencia se da por terminada la misma en presencia de los testigos instrumentales
MIGUEL ANGEL BROCE, varén, panameiio, mayor de edad, soltero, cedulado nimero seis-setecientos. quince-
novecientos diecisiete (6-715-452); y CRISTINA MUDARRA, mujer, panameiia, mayor de edad, cedulada niimero seis-
setecientos nueve-dos mil doscientos ochenta y ocho (6-709-2288), vecinos de este Circuito Notarial, a quienes conozco y
son habiles para ejercer el cargo, y una vez leida todos la encontraron conforme y le impartieron su aprobacién y la firman

ante mi, el Notario que doy fe.
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Tipo ! Type Cod. pais / Country code
P coL

Apellidos / Sumame

MEDINA CARRILLO

Nombres / Given names

CAMILO
Nacionalidad / Nalionality

COLOMBIANA

Facha de nacimiento / Dale of birth

08 MAR/MAR 1975

Sexo/ Sex Lugar de nacimiento / Place of birth

BOGOTA COL

Fecha de expedicion / Date of issue

09 MAR/MAR 2015

Fecha de Vencimiento / Date of expiry

08 MAR/MAR 2025

PLCOLMEDINA<CARRILLOK<CAMILO<
PE112787<5C0L7503083M2503088¢C

REPUBLICA DE COLOMBIA

Pasaporte N°f Passport No.

PE112787

NGm. personat / Personal Mo.

CC79693570

Auloridad / Authonty

BTA CALLE 100

Firma del litular / Holder’s signature

<LK
C79693570<<<<02







Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: YUVISOL DEL CARMEN
MEDINA DE LEON

FECHA: 2021.07.02 10:44:20 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
241170/2021 (0) DE FECHA 07/01/2021
QUE LA SOCIEDAD

DAINTRYVIEW PROPERTIES CORP.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA.
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N¢ 155656201 DESDE EL VIERNES, 06 DE OCTUBRE DE
2017
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE.
- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: MEYVIS SANCHEZ.
SUSCRIPTOR: DAYAN SANCHEZ.
PERSONA CON DERECHO A FIRMA: LAS OBLIGACIONES QUE CONTRAIGA Y LOS CONTRATOS QUE CELEBRE LA
SOCIEDAD SE PERFECCIONARAN CON LA FIRMA INDIVIDUAL DEL PREISDENTE O CUALQUIER OTRO
DIGNATARIO AUTORIZADO POR RESOLUCION DE LA JUNTA DIRECTIVA.
AGENTE RESIDENTE: SANCHEZ & SANCHEZ LAW FIRM.
DIRECTOR / PRESIDENTE: BERTA ALICIA SANCHEZ.
SECRETARIO: BERTA ALICIA SANCHEZ.
TESORERO: BERTA ALICIA SANCHEZ.
DIRECTOR: CECILIA NAVARRO MARTINEZ.
DIRECTOR: MICHAEL KINGSLEY ACKLAND.
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA
SOCIEDAD, EN SU AUSENCIA LO REPRESENTARA EL SECRETARIO O EL TESORERO O CUALQUIER OTRA PERSONA
DESIGNADA U AUTORIZADA POR MEDIO DE RESOLUCION DE LA JUNTA DIRECTIVA.
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS.
- DETALLE DEL CAPITAL: EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES
(US$10,000.00) AMERICANOS, DIVIDIDOS EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS SOLAMENTE CON
UN VALOR DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA.
ACCIONES: NOMINATIVAS.
- QUE SU DURACION ES PERPETUA. - QUE SU DOMICILIO ES PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

* QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 02 DE JULIO DE 2021 A LAS 10:22
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403057916

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través de! Identificador Electrénico: 35460DF2-FE78-47BA-838E-8FDFA33356FA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Ptiblico de Panama

FIRMADO POR: YUVISOL DEL CARMEN

MEDINA DE LEON j />7V ‘
FECHA: 2021.05.10 15:38:53 -05:00 A A2 ‘
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: LOS SANTOS, PANAMA ¢

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 160766/2021 (0) DE FECHA 05/10/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PEDASI CODIGO DE UBICACION 7405, FOLIO REAL N2 30327573

CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA, DISTRITO PEDASI, PROVINCIA LOS SANTOS. UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 6 ha 3035 m? 31 dm?Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6 ha 3035 m2 31 dm?2. CON
UN VALOR DE CIENTO TRECE BALBOAS CON CUARENTA Y SEIS (B/. 113.46) Y UN VALOR DEL TERRENO DE
CIENTO TRECE BALBOAS CON CUARENTA Y SEIS (B/. 113.46) EL VALOR DEL TRASPASO ES: CIENTO TRECE
BALBOAS CON CUARENTA Y SEIS (B/. 113.46). NUMERO DE PLANO: 70505-38415. MEDIDAS Y COLINDANCIAS:
NORTE: LIMITA CON CAMINO AL CIRUELO, RODADURA DE TIERRA. SUR: LIMITA CON TERRENOS NACIONALES.
ESTE: LIMITA CON RIBERA DE PLAYA. OESTE: LIMITA CON TERRENOS NACIONALES.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DAINTRYVIEW PROPERTIES CORP, S.A.  (RUC 155656201) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOQS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 10 DE MAYO DE 2021

02:06 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402980306

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a.través del Identificador Electronico: 4FE91638-7D51-4CB1-A443-97B760F98FA3
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panaméd - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

JIMENEZ CASTILLO / L

FECHA: 2021.07.13 13:33:10 -05:00 ‘\“—/‘j“’ R -
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD i J
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ‘ /

FIRMADO POR: JOHANA GISSELLE /T
£ p
gy

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
249554/2021 (0) DE FECHA 07/08/2021
QUE LA SOCIEDAD

H & M ENTERPRISE CORP.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO Ne 155687319 DESDE EL JUEVES, 31 DE OCTUBRE DE
2018

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MEYVIS SANCHEZ

SUSCRIPTOR: DAYAN SANCHEZ

DIRECTOR: KATHERINE ISAZA AMAYA
DIRECTOR/PRESIDENTE: CAMILO MEDINA CARRILLO
DIRECTOR/TESORERO: ELKIN HIGUITA USUGA
SECRETARIO: CAMILO MEDINA CARRILLO

AGENTE RESIDENTE: SANCHEZ & SANCHEZ LAW FIRM

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA
SOCIEDAD EN SU AUSENCIA, LO REPRESENTARA EL SECRETARIO O SECRETARIO O EL TESORERO O CUALQUIER
OTRA PERSONA DESIGNADA U AUTORIZADA POR MEDIO DE RESOLUCION DE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES: DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES
(US$10,000.00) AMERICANOS, DIVIDIDO EN CIEN {100) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS SOLAMENTE CON
UN VALOR DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 8 DE JULIO DE 2021 A LAS 11:26 A.

M.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403066856

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 6A35894C-887C-4CB2-9FBC-B706389F24DD
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 i




Ministerio de Ambiente

No.

w iNISTERO 0 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE 4038154
SR = Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
5 -~ -
Hemos Recibido De H & M ENTERPRISE CORP. / 1556873192 Fecha del Recibo 13/7/2021
2019 DV 99
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

QObservaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO HERMITAGE HILLS ETAPA Il Y ETAPA 11}, R/L CAMILO MEDINA CARRILLO, MAS PAZ Y

SALVO

Firma

Dia | Mes || Anc Hora
109 1

13407 2021‘(’9'04"9
1AM

| LN
gmﬁix{ ) mf(}*mjf fﬁg@‘/

7 H
Nombre del Café_(ﬁ)_ Emily Jaramillo

e W

REPUBLICA DE PANAMA
FSN A bt

—

MINISTERIO DE AMBIENTE

Por:

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
ADMINISTRACION Y FINANZAS

R.Eg\AUE)ACIGN

Salio

%cha:ﬁ”’? ”?C}zf Hora: (%IQ&
e |

P 1




Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 188322
Fecha de Emision: 13 07 2021 Fecha de Validez: 12 08 2021
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

H&MENTERPRISE CORP.

Representante Legal:

CAMILO MEDINA CARRILLO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
155687319 2 2019 DV 99

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado
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Ministro

Milciades Concepcion
MINISTERIO DE AMBIENTE
Panama, Republica de Panama

E.S.D.

Panama, 1 de junio de 2021.

Respetado Ministro:

Quien suscribe, BERTA ALICIA SANCHEZ, mujer, panamefia, mayor de edad, casado,
portador de la cédula de identidad personal No. 8-435-113, actuando en su condicion de
Presidente y Representante Legal de DAINTRYVIEW PROPERTIES CORP., una sociedad
anénima organizada y existente de acuerdo a las leyes de la Republica de Panama,
debidamente inscrita al Folio No. 155656201 desde el 6 de octubre de 2017, de la Seccién
Mercantil del Registro de Panama, con domicilio en Calle Las Malvinas, Distrito de Pedasi,
Provincia de Los Santos, Republica de Panama, le dirijo la presente en relacion con el
Estudio de Impacto Ambiental para el proyecto denominado “HERMITAGE HILLS ETAPA
2Y ETAPA 3”7, que sera presentado por la sociedad H & M ENTERPRISE CORP., a efecto
de hacer de su conocimiento lo siguiente:

1.

Que DAINTRYVIEW PROPERTIES CORP. es propietaria del inmueble con Folio
Real No.30327573 (INMUEBLE), con coédigo de ubicacidén 7405 de la seccion de
propiedad del Registro Publico de Panama.

Que dicha finca se encuentra ubicada en el corregimiento de Oria Arriba, distrito de
Pedasi, provincia de Los Santos.

Que H&M ENTERPRISE CORP., ha manifestado su deseo de desarrollar un
proyecto denominado “HERMITAGE HILLS ETAPA 2 Y ETAPA 3”, sobre un globo
de terreno de la finca.

Que para efecto de esta autorizacion se otorga el uso sobre un area de 4 ha + 6,964
m? que forma parte del inmueble con Folio Real No. 30327573 (INMUEBLE), con
codigo de ubicacion 7405 de la seccion de propiedad, provincia de Los Santos, con
una superficie actual o resto libre de 6 has + 3035 mts2 + 31dm2 metros cuadrados.
Que en virtud de lo anterior, DAINTRYVIEW PROPERTIES CORP,, otorga su
consentimiento, en calidad de propietaria del globo de terreno antes descnto para
que H & M ENTERPRISE CORP., presente ante el Ministerio de Ambiente, un
Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1, para el proyecto denominado
“HERMITAGE HILLS ETAPA 2 Y ETAPA 3”. A

Atentamente

Aula O JiA

‘BERTA'A. SANCHEZ
Cédula 8-435-113 |
REPRESENTANTE LEGAL
DAINTRYVIEW PROPERTIES GORP.

cc. Archivos.

f







Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental
¢ - e
PROYECTO: [JERMiIIAGE HiLlLS Efa pa i y, ETnpe ool
PROMOTOR: # @ M ENTERZYMSE (DR}
CATEGORIA: 1
FECHA DE ENTRADA: DIA /4 MES /f; /o ANO Ag.2/

£

&

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE 1
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL |
SIMPLE8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARALOS |/
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA
|

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE %
IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO J/
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE S
AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE 7
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO | ¥
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PBOYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO /
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN |
(1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de

‘ Ambiente)
Entrega:“\j;@ 2€ ﬁ“ﬁ”k&’ﬁ @M‘r T

Técnico: ije

Firma:

E Firma: 77/

2\0 DE 47

cs\‘(g‘ »@/{,{\
LOS SANTOS  72)
i T

((‘\

L

Vg7 72«;2/
Hora, __ 2.4/ 07?_: o
Firma: “Fodtseids sl




e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA (DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS)

e GURERINGO FMACHINAL =

MINISTERIO DE AMBIENTE
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “HERMITAGE HILLS ETAPA I Y ETAPA IIP”
PROMOTOR: H & M ENTERPRISE, CORP.

N° DE EXPEDIENTE: DRLS-1F-010-2021

FECHA DE ENTRADA: DiA 14 DE JULIO ANO 2021.

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE ARKEL DIAZ G. IAR-057-99
GABRIELA CACERES R. IRC-103-08

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
> 2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
‘ Persona a contactar; b) Niameros de teléfonos; c) X
Correo electronico; e) Pagina web; f)
Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
. o - ) X
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por Ia ANAM y copia del recibo

L . X
de pago, por los tramites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacién
52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréaficas del | X
poligono del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

54.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
0otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacion) x
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

59 Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

B
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BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
64 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar x
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
72 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI(’)I}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  historicos, arqueolégicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcién del paisaje
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
“19.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del édrea, duracion y reversibilidad entre
otros
94 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas | X
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD I | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP (copia
autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
JOSE  ARKEL | IAR-057-99 v
DIAZ G.
GABRIELA v
CACERES R. IRC-103-08

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
HERMITAGE HILLS ETAPA II'Y ETAPA III

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: H & M ENTERPRISE, CORP.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CAMILO MEDINA CARRILLO

Cédula: PE112787

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

Nombre

Israel Vergara Medina

Firma

)

Fecha de Verificacion 15/07/20/21

DEEIA-F-049 version 1.0




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 14 DE JULIO DE 2021
FECHA DE INFORME: | 15 DE JULIO DE 2021
PROYECTO: “HERMITAGE HILLS ETAPAII Y ETAPA III”
PROMOTOR: H & M ENTERPRISE, CORP.
CONSULTORES : JOSE ARKEL DIAZ G. IAR-057- 99

GABRIELA CACERES R. IRC-103-08
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE ORIA ARRIBA, DISTRITO DE

PEDASI PROVINCIA LOS SANTOS

DESCRIPCION: El proyecto consiste en un lote de un terreno de 14.472 metros cuadrados
en Etapa II y 32.492 metros cuadrados en Etapa III, el cual contempla la construccién de
vias internas de acceso a 8 lotes en Etapa II y 18 lotes en Etapa III; las vias internas con
calzada de doble crujia de 5,0 metros de seccién, mas cunetas, zona de empalme, zonas
verdes y andenes, para una seccion de via aproximada de 15 metros, en vias internas
principales y 12.80 metros en vias internas secundarias; en total son 208 metros lineales en
etapa II y 396 metros lineales de via en etapa Ill, para un total de 604 metros lineales de
vias internas, con sus respectivos andenes peatonales y redes de suministro de servicios.
Para el desarrollo vial se tuvo en cuenta el estado natural del terreno, respetando al maximo
su morfologia original, minimizando los volimenes de corte y relleno en su lineamiento.
Proyecto: “Hermitage Hills Etapa II y Etapa III” 12 Adicional, con 145 metros cuadrados
de 4rea para tanques de reserva de agua y equipos de impulsion, dispuestos en un area
delimitada y rodeada de vegetacion. También se contemplan 2,941 metros cuadrados de
zonas de reserva en etapa II y 4,899 metros cuadrados de zonas verdes y de reserva en
Etapa 11, arborizadas en un entorno protegido y delimitado.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “ HERMITAJE HILLS ETAPA I1' Y ETAPA III ” se detecté que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los
articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “HERMITAJE HILLS ETAPA
I1'Y ETAPA III”, promovido por CAMILO MEDINA CARRILLO

B Ty
2 Vel "774&4%“’, “g%/
ISRAEL VE RA MEDINA ~ ELIDA

Jefe de la Seecion de Evaluacion de Directora Regional del Ministerio de
Impacto Ambiental Ambiente Los Santos




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-014-1507-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior CAMILO MEDINA CARRILLO portador de la cedula de identidad personal
N° PE112787, se propone realizar el proyecto denominado “HERMITAGE HILLS,
ETAPA I1 Y ETAPA 111

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 14 de  julio de 2021, el sefior CAMILO MEDINA
CARRILLO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “HERMITAGE HILLS, ETAPA II Y ETAPA III”, ubicado en
el corregimiento de Oria arriba, distrito de Pedasi provincia de los santos elaborado bajo la
responsabilidad de JOSE’ARKEL DIAZ G. Y GABRIELA CACERES R., personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-057-99 IRC-103-08

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 15 de julio de 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“HERMITAGE HILLS ETAPA II Y ETAPA III ”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “HERMITAGE HILLS ETAPA II Y ETAPA III” promov1d0
por KUNRU HUANG.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demés normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 15 dias, del mes de julio del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

>
fz{;@ /fé*/;%/
A ERNAL
Directora Regional del Mlmsterlo de Ambiente Los Santos

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRLS-014-1507-2021
FECHA: 15 de julio de 2021,
Pigina 1 de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0276-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 20 DE JULIO DEL 2021

Proyecto: “HERMITAGE HILLS ETAPA I1 Y ETAPA III”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: LOS SANTOS Direccidon Regional de: LOS SANTOS
Distrito; PEDASI

Corregimiento: ORIA ARRIBA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 20 de julio del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “HERMITAGE HILLS ETAPA I1 Y
ETAPA III”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un pgll’gono (4 ha + 644.69 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican en la categoria de
Rastrojo y vegetacion arbustiva y Pasto; y segun la Capacidad Agroldgica no aplica.

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 26 DE JULIO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICA DE PANAMA DIREC’CI(’)N REGIONAL DE LOS SANTOS
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NHMISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-031-2021

I. DATOS GENERALES DEL PROYECTO
Verificar en campo del area propuesta para el desarrollo

Proposito: del proyecto HERMITAGE HILLS ETAPA Il ETAPA
11l

Promotor: H & M ENTERPRISE, CORP.

Expediente: DRLS-IF-010-2021

CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA DISTRITO DE

Ubicacién: PEDASI PROVINCIA DE LOS SANTOS

Fecha de -

inspeccién: 22 de julio de 2021.

Fecha del 26 de julio de 2021.

Informe:
Israel Vergara M: Jefe de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental.
Silvia Cérdoba: Estudiante Practicante

Participantes: Maria Herrera: Estudiante Practicante

Miguel Medina: Jefe de Agencia en Pedasi
Camilo Medina: Representante Legal del Proyecto.

1. SINTESIS DEL PROYECTO:

Que el sefior CAMILO MEDINA CARRILLO portador de la cedula de identidad personal N° PE112787, se
propone realizar el proyecto denominado “HERMITAGE HILLS, ETAPA I1 Y ETAPA III”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 14 de  julio de 2021, el sefior CAMILO MEDINA CARRILLO,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“HERMITAGE HILLS, ETAPA II Y ETAPA III”, ubicado en el corregimiento de Oria arriba, distrito de
Pedasi provincia de los santos elaborado bajo la responsabilidad de JOSE'ARKEL DIiAZ G. Y GABRIELA
CACERES R., personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-057-99 IRC-103-08.

Que el 14 de julio de 2021, mediante PROVEIDO DRLS-014-1507-2021, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de

~. evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “HERMITAGE HILLS, ETAPA IT Y
ETAPA III”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de
evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

III.LOBJETIVOS:

Conocer la situacion ambiental previa del 4rea de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado.

Verificar la ubicaciéon de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

IV.DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El proyecto consiste en un loteo de un terreno de 14.472 metros cuadrados en Etapa II y 32.492 metros
cuadrados en Etapa I1I, el cual contempla la construccion de vias internas de acceso a 8 lotes en Etapa Il y 18
lotes en Etapa III; las vias internas con calzada de doble crujia de 5,0 metros de seccidn, mas cunetas, zona
de empalme, zonas verdes y andenes, para una secciéon de via aproximada de 15 metros, en vias internas
principales y 12.80 metros en vias internas secundarias; en total son 208 metros lineales en etapa Il y 396
metros lineales de via en etapa III, para un total de 604 metros lineales de vias internas, con sus respectivos
andenes peatonales y redes de suministro de servicios.

Para el desarrollo vial se tuvo en cuenta el estado natural del terreno, respetando al méaximo su morfologia
original, minimizando los volumenes de corte y relleno en su lineamiento. Adicional, con 145 metros
cuadrados de 4rea para tanques de reserva de agua y equipos de impulsién, dispuestos en un 4rea delimitada y
rodeada de vegetacion. También se contemplan 2,941 metros cuadrados de zonas de reserva en etapa Il y
4,899 metros cuadrados de zonas verdes y de reserva en Etapa III, arborizadas en un entorno protegido y

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, HERMITAGE HILLS,
iTAPA II Y ETAPA I1I. Presentado por H & M ENTERPRISE, CORP.
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MHNISTERIO DE AMBIENTE

delimitado. Para efecto de este estudio de impacto ambiental se ha concedido Ia autorizacion del uso sobre un

area de 04 ha + 6,946.59 m?.

V. UBICACION DEL PROYECTO

En el corregimiento de Sabana G
coordenadas UTM (WGS-84) de

rande, distrito de Los Sant
1 poligono son:

os, provincia de Los Santos. En las siguientes

Ubicacion Geografica tomadas en Campo

Puntos

Coordenadas UTM (WGS-
84) (m)

1

594125.59

820229.13

594147.74

820332.46

594271.04

820449.57

594285.44

820619.12

594209.90

820592.94

594130.44

820544.86

594124.40

820444.61

594089.59

820372.65

o 100 1 [N [ [ W N

594005.58

820240.46

Imagen Satelital

CETAPA Il Y ETAPA 11!

SNES / Airbus

Fuente: Google Earth 2021.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, HERMITAGE HILLS,
TAPA 11 Y ETAPA 11, Presentado por H& M ENTERPRISE, CORP.
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MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-029-2021

VL.DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccién se realiz el dia 22 de julio de 2021, en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se inicié el
recorrido a las 9:30 am de toda el 4rea del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

El proyecto se encuentra en colindancia con el proyecto HERMITAGE HILLS, ETAPA I

La cobertura vegetal y componente arboreo, podemos evidenciar arbustos de guacimo, gramineas como
(Pasto faragua y malezas). (Foto No. 1)

No se evidencia fuentes hidricas, sin embargo por la pendiente del terreno observamos una cafiada donde

escurren las aguas superficiales siendo este un drenaje natural. El promotor del proyecto indica que en esa
cafiada se dejara una franja de proteccién de 20 mts hacia ambos lados. (Foto No. 2)

VII. IMAGENES DE LA INSPECCION

o Coordenadas UTM Fotografia
594073 E
820348 N

Se observa el pasto, maleza y arbustos de gudcimo

594075 E
820348 N

Cafiada de drenaje natural que se protegera.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, HERMITAGE HILLS,
STAPAII'Y ETAPA I Presentado por H & M ENTERPRISE, CORP.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DATOS GENERALES
FECHA: 13 DE AGOSTO DE 2021.
NOMBRE DEL HERMITAGE HILLS ETAPA II ETAPA III
PROYECTO:
PROMOTOR: H & M ENTERPRISE, CORP.
UBICACION: CORREGIMIENTO ORIA ARRIBA DISTRITO DE
PEDASI PROVINCIA DE LOS SANTOS

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad H & M ENTERPRISE, CORP, mediante su representante legal el sefior
CAMILO MEDINA CARRILLO portador de la cedula de identidad personal N° PE112787, se
propone realizar el proyecto denominado “HERMITAGE HILLS, ETAPA I1 Y ETAPA III”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 14 de julio de 2021, el sefior CAMILO MEDINA
CARRILLO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “HERMITAGE HILLS, ETAPA II Y ETAPA III”, ubicado en el
corregimiento de Oria arriba, distrito de Pedasi provincia de los santos elaborado bajo la
responsabilidad de JOSE’ARKEL DIAZ G. Y GABRIELA CACERES R., personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IAR-057-99 IRC-103-08

Que mediante PROVEIDO DRLS-014-1507-2021, de quince (15) de julio de 2021, (visible en la
foja 19 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “HERMITAGE HILLS,
ETAPA I1 Y ETAPA III”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente
correspondiente.

El proyecto consiste en un lote de un terreno de 14.472 metros cuadrados en Etapa Il y 32.492
metros cuadrados en Etapa III, el cual contempla la construccién de vias internas de acceso a 8
lotes en Etapa II y 18 lotes en Etapa III; las vias internas con calzada de doble crujia de 5,0
metros de seccion, mas cunetas, zona de empalme, zonas verdes y andenes, para una seccién de
via aproximada de 15 metros, en vias internas principales y 12.80 metros en vias internas
secundarias; en total son 208 metros lineales en etapa Il y 396 metros lineales de via en etapa III,
para un total de 604 metros lineales de vias internas, con sus respectivos andenes peatonales y
redes de suministro de servicios. Para el desarrollo vial se tuvo en cuenta el estado natural del
terreno, respetando al méaximo su morfologia original, minimizando los volumenes de corte y
relleno en su lineamiento. Proyecto: “Hermitage Hills Etapa II y Etapa III” 12 Adicional, con 145
metros cuadrados de drea para tanques de reserva de agua y equipos de impulsién, dispuestos en
un drea delimitada y rodeada de vegetacion. También se contemplan 2,941 metros cuadrados de
zonas de reserva en etapa Il y 4,899 metros cuadrados de zonas verdes y de reserva en Etapa III,
arborizadas en un entorno protegido y delimitado.

(Ver pag. 11 a 12 del EsIA).

El proyecto se ubicard en el Corregimiento de Oria Arriba, Distrito de Pedasi, Provincia de Los
Santos, especificamente en las siguientes coordenadas. (Ver pag. 14 a 15 del EsIA)

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

1 1820.232.25 [ 594.038.62 7 |820,402.67| 594,118.51
2 820,223.571594,110.34 8 820,402.74| 594,111.72
3 |820,291.821594,125.11 31 820,375.07| 594,066.22
4 |820,329.65|594,128.05 32 |820,325.89| 594,056.05
5 1820,358.86|594,141.08 33 [820,290.73| 594,026.10
6  [820,382.00|594,161.55 34  [820,242.90| 594,010.32
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6 820,382.00 | 594,161.55 21 820,518.02|  594,093.92
9 820,398.21 | 594,175.74 22 820,506.41| 594,088.00
10 820,443.72 | 594,225.67 23 820,497.92|  594,083.78
11 820,464.80 | 594,258.54 24 820,492.70|  594,080.53
12 820,480.47 594,270.12 25 820,487.87 594,075.04
13 820,557.95 | 594,260.79 26 820,484.34|  594,068.32

14 820,597.41| 594,197.66 27 820,482.48 594,058.21
15 820,587.49| 594,179.67 28 820,483.94 594,045.33
16 820,565.74| 594,148.19 29 820,491.05 594,019.16
17 [820,543.58| 594,117.07 30 820,478.01| 594,010.24
18 820,538.56 | 594,110.87 31 820,375.07 594,066.22
19 820,533.48 | 594,105.36 8 820,402.74 594,111.72
20 820,526.53 | 594,100.14 7 820,402.67 594,118.51

yAe

(Ver pag. 14 a 15 del EsIA)

Como parte del proceso de evaluacion, mediante revision de coordenadas del dia 20 de julio del 2021, via
correo electronico, donde se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del
proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “HERMITAGE HILLS ETAPA 11 Y
ETAPA 1117, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (4 ha + 644.69 m?). El mismo se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican en la categoria de Rastrojo y
vegetacion arbustiva y Pasto; y segun la Capacidad Agroldgica no aplica.

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion realizada el 22 de julio de 2020, la Seccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional de Ministerio de Ambiente de Los
Santos, concluye que:

La inspeccion se realiz6 el dia 22 de julio de 2021, en el drea propuesta para el Proyecto. Se
inicio el recorrido a las 9:30 am de toda el area del proyecto, entre los puntos destacados se
menciona que:

El proyecto se encuentra en colindancia con el proyecto HERMITAGE HILLS, ETAPA 1.

La cobertura vegetal y componente arboreo, podemos evidenciar arbustos de guacimo, gramineas
como (Pasto faragua y malezas). '

No se evidencia fuentes hidricas, sin embargo por la pendiente del terreno observamos una
cafiada donde escurren las aguas superficiales siendo este un drenaje natural. El promotor del
proyecto indica que en esa cafiada se dejara una franja de proteccién de 20 mts hacia ambos
lados.

III.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluacion del EslA.
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En lo que respecta al medio fisico, segtin lo descrito en el EslA, el uso del suelo Segun el Mapa
de Vegetacion de Panam4 (MiAmbiente, 2000), se tiene que el 4rea estd dentro del sistema
productivo con vegetacién lefiosa, natural espontanea y significativa (10-50%), denominado con
el codigo 26 en dicho mapa, donde el 4rea se encuentra conformada por una vegetacion escasa,
matorrales y algunos arbustos. Es importante mencionar, que actualmente parte de la finca se
encuentra intervenida por las acciones que se estin ejecutando para el proyecto HERMITAGE
HILLS (DRLS IA 007-2020), por lo tanto, se han dado actividades de conformacién, cortes,
terraplenes y nivelacion del terreno. (Ver pag. 27del EsIA).

La topografia segin lo descrito en el EsIA, Segun el mapa de altitudes relativas del terreno, el
area presenta altitudes relativas que oscilan entre los 50-99 metros, con un tipo de relieve de
cerros bajos y colinas, en donde, por lo general, los valores de pendientes varian de mediana a
fuertemente inclinadas. Los suelos mantienen un buen drenaje interno, su capacidad agrolgica
es baja. (Ver pag. 27 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EsIA, Segiin el Atlas Nacional de Panama 2007 (Mapa de
Cuencas Hidrograficas),el 4rea de influencia del proyecto se localiza dentro de la cuenca No. 126
(Rios entre el Tonosi y La Villa), sus principales afluentes la forman los rios Guararé, Perales,
Mensabé, Salado, Purio, Mufioz, Mariabé, Pedasi, Oria y Cafia. Presenta un drea de drenaje total
de 2,170 km?, hasta la desembocadura al mar y la longitud del rio principal, que es el rio Guarare,
es de 45 Km. El caudal mensual promedio es de 5.96 m3/s. La elevacién media de la cuenca es
de 140 msnm y el punto més alto se encuentra en el Cerro Canajagua, ubicado al oeste de la
cuenca, con una elevaciéon maxima de 830 msnm. Dentro del area donde se desarrollard el
proyecto no existen fuentes hidricas permanentes, ni intermitentes. (Ver pag. 27 a 28 del EsIA).

En cuanto al ambiente biolégico, segtin lo descrito en el EslA, la flora segin lo descrito en el
EsIA Considerando el Mapa de Vegetacion del Ministerio de Ambiente (Escala 1:500,000), se
tiene que el area en estudio estd dentro del sistema productivo a saber, sistema productivo con
vegetacion lefiosa, natural o esponténea significativa (10-50%), denominado con el codigo (26)
en dicho mapa. Durante esta evaluacién del componente floristico dentro del area de influencia
del proyecto, las especies fueron reconocidas in situ. Luego de recorrer el 4rea en estudio donde
se llevard a cabo la obra, se procedi6 a complementar este informe final de la flora, que incluye
el listado de las especies agrupadas por divisién y familias, hdbito de crecimiento, utilidad y
nombre comin en todo el 4rea del proyecto; asi como la descripcion y caracterizaciéon de
impactos con las medidas a considerar. Para este estudio de impacto ambiental se realizé un
inventario pie a pie a las pocas especies arbéreas existentes debido a lo alterada que esta la zona
por actividades antropogénicas propias de una zona en desarrollo. (Ver pag. 29 a 30 del EsIA).

La fauna segun lo descrito en el EsIA, En el 4rea del proyecto, se reportaron (13) especies las
cuales nueve (9) corresponden a la Clase de Aves y cuatro (4) a la clase Reptilia. No se
reportaron especies de mamiferos y anfibios en el area. A continuacion, se describen en el
siguiente cuadro. (Ver pag. 35 del EsIA).

Una vez analizado y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de carécter no significativo
y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pag. 16 a 18 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucioén, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

¢. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental.

d. Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar.
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De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N°® AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

Cumoplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.,

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccién, operacion y abandono, cumpliendo con
lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademéas, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
cjecutar, seflalizar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes,

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

- Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales”.

. Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis bioldgico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacién de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos un informe
sobre las medidas de prevencién y mitigacién, cada seis (6) meses mientras dure la
construccion del proyecto o de un informe al finalizar la etapa de construccién en caso de
culminar esta etapa en un periodo menor o igual a 6 meses, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental y en la Resolucién de aprobacion.
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IV.
1.

2.

3.

V.

CONCLUSIONES

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre
los impactos que se produciran durante las actividades de planificacion y disefio,
construccion, y operacion del Proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideraciones técnicas por parte de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, no se
tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA, categoria I y la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto denominado “HERMITAGE HILLS,
ETAPAII'Y ETAPA III”, cuyo promotor es H & M ENTERPRISE, CORP.

7 /a//

ISRAEL VERGARA M. ELIDA BERNAL L.
Jefe defa Seccion de Evaluacion de Directora Regional del Ministerio de
Impacto Ambiental Ambiente de Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-1A-016-2021
De 13 de agosto de 2021

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“HERMITAGE HILLS, ETAPA IT' Y ETAPA III”.

La suscrita Directora de Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la sociedad H & M ENTERPRISE, CORP, mediante su representante legal el sefior
CAMILO MEDINA CARRILLO portador de la cedula de identidad personal N° PE112787, se
propone realizar el proyecto denominado “HERMITAGE HILLS, ETAPA II Y ETAPA III”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 14 de julio de 2021, el sefior CAMILO MEDINA
CARRILLO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “HERMITAGE HILLS, ETAPA II Y ETAPA III”, ubicado en el
corregimiento de Oria arriba, distrito de Pedasi provincia de los santos elaborado bajo la
responsabilidad de JOSE’ARKEL DIAZ G. Y GABRIELA CACERES R., personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IAR-057-99 IRC-103-08

Que mediante PROVEIDO DRLS-014-1507-2021, de quince (15) de julio de 2021, (visible en la
foja 19 del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “HERMITAGE HILLS,
ETAPA I Y ETAPA HI”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente
correspondiente.

El proyecto consiste en un lote de un terreno de 14.472 metros cuadrados en Etapa II y 32.492
metros cuadrados en Etapa IlI, el cual contempla la construccion de vias internas de acceso a 8
lotes en Etapa Il y 18 lotes en Etapa III; las vias internas con calzada de doble crujia de 5,0
metros de seccion, mas cunetas, zona de empalme, zonas verdes y andenes, para una seccion de
via aproximada de 15 metros, en vias internas principales y 12.80 metros en vias internas
secundarias; en total son 208 metros lineales en etapa II y 396 metros lineales de via en etapa I1I,
para un total de 604 metros lineales de vias internas, con sus respectivos andenes peatonales y
redes de suministro de servicios. Para el desarrollo vial se tuvo en cuenta el estado natural del
terreno, respetando al méximo su morfologfa original, minimizando los volimenes de corte y
relleno en su lineamiento. Proyecto: “Hermitage Hills Etapa II y Etapa III” 12 Adicional, con
145 metros cuadrados de drea para tanques de reserva de agua y equipos de impulsion,
dispuestos en un area delimitada y rodeada de vegetacién. También se contemplan 2,941 metros
cuadrados de zonas de reserva en etapa Il y 4,899 metros cuadrados de zonas verdes y de reserva
en Etapa III, arborizadas en un entorno protegido y delimitado.

(Ver pag. 11 a 12 del EsIA).

El proyecto se ubicard en el Corregimiento de Oria Arriba, Distrito de Pedasi, Provincia de Los
Santos, especificamente en las siguientes coordenadas. (Ver pag. 14 a 15 del EsIA)

El proyecto se ubica sobre las siguientes coordenadas; (Datum WGS-84)

1 820,232.25594,038.62 7 820,402.67] 594,118.51
2 |820,223.57|594,110.34 8 820,402.74 | 594,111.72
3 [820,291.82(594,125.11 31 [820,375.07| 594,066.22
4 [820,329.65|594,128.05 32 [820,325.89| 594,056.05
5 [820,358.86(594,141.08 33 820,290.73| 594,026.10
6  |820,382.00|594,161.55 34 [820242.90| 594,010.32
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6 820,382.00 594,161.55 21 820,518.02 594,093.92
9 820,398.21 594,175.74 22 820,506.41| 594,088.00
10 820,443.72 594,225.67 23 820,497.92 594,083.78
(X 820,464.80 594,258.54 24 820,492.70 594,080.53
12 820,480.47 594,270.12 25 820,487.87 594,075.04
13 820,557.95 594,260.79 26 820,484.34| 594,068.32

14 |820,59741] 594,197.66 27 [820482.48] 594,058.21
15 820,58749] 594,179.67 28 820,483.94|  594,045.33
16 820,565.74 594,148.19 29 820,491.05 594,019.16
17 820,543.58 | 594,117.07 30 820,478.01 594,010.24
18 820,538.56| 594,110.87 31 820,375.07| 594,066.22
19 [820,533.48| 594,105.36 8 820,402.74| 594,111.72
20 |820,526.53| 594,100.14 7 820,402.67| 594,118.51

(Ver pag. 14 a 15 del EsIA)

Como parte del proceso de evaluacion, mediante revision de coordenadas del dia 20 de julio del
2021, via correo electronico, donde se solicita generar una cartografia que permita determinar la
ubicacion del proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
“HERMITAGE HILLS ETAPA I Y ETAPA III”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (4 ha + 644.69 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites de] Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican en la categoria de Rastrojo
y vegetacion arbustiva y Pasto; y segn la Capacidad Agrolégica no aplica.

Como parte del proceso de evaluacién, mediante inspeccién realizada el 22 de julio de 2020, la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direcciéon Regional de Ministerio de
Ambiente de Los Santos, concluye que:

La inspeccion se realiz el dia 22 de julio de 2021, en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se
inici6 el recorrido a las 9:30 am de toda el 4rea del proyecto, entre los puntos destacados se
menciona que:

El proyecto se encuentra en colindancia con el proyecto HERMITAGE HILLS, ETAPA 1.

La cobertura vegetal y componente arbéreo, podemos evidenciar arbustos de guacimo,
gramineas como (Pasto faragua y malezas).

No se evidencia fuentes hidricas, sin embargo por la pendiente del terreno observamos una
cafiada donde escurren las aguas superficiales siendo este un drenaje natural. El promotor del

proyecto indica que en esa cafiada se dejara una franja de proteccién de 20 mts hacia ambos
lados.

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “HERMITAGE HILLS ETAPA II Y ETAPA I1I”, presentado por
el promotor, se considera viable, ya que el mismo cumpli6 con los requerimientos establecidos
en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracién Jurada
reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo y es responsable
de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo
del proyecto.
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Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Reptblica de
Panamad”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracién del ambiente y el uso sostenible de

los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Reptblica
de Panama”, establece que, en toda la normativa juridica vigente en la reptiblica de Panama relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012, establece
las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de la
Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“HERMITAGE HILLS ETAPA II Y ETAPA III”, cuyo promotor es H & M ENTERPRISE,
CORP, con todas las medidas de mitigacion contempladas en el referido Estudio de Impacto
Ambiental, la informacion Aclaratoria y la Declaracion Jurada las cuales se integran y forman parte
de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, H & M ENTERPRISE, CORP que deber4 incluir en todos
los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, H & M ENTERPRISE, CORP, que esta resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a
la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor H & M ENTERPRISE, CORP, que, en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direcciéon Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental.

d. Efectuar el pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con treinta (30) dias hébiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar.

e. De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucion
N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

g. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

h. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.
Ministerio de Ambiente
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Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiente, para el manejo integral de los desechos sélidos que se producirén en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
¢jecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

- Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en

lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.
Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacidn, asi como en Ambientes Laborales”.

Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 ¢ incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para andlisis biolégico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Ley No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
institucional para la prestacién de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos un informe
sobre las medidas de prevencién y mitigacién, cada seis (6) meses mientras dure la
construccion del proyecto o de un informe al finalizar la etapa de construccién en caso de
culminar esta etapa en un periodo menor o igual a 6 meses, de acuerdo a lo sefialado en el
Estudio de Impacto Ambiental y en la Resolucion de aprobacion.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccién o de operacion del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de la realizacién del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a.

Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la operacion.
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Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto “HERMITAGE HILLS, ETAPA 11 Y ETAPA III”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo N°
975 del 23 de agosto de 2012.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancién que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la gjecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, “HERMITAGE HILLS, ETAPA 11
Y ETAPA III”, podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias
habiles, contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los trece (13) dias, del mes de agosto, del afio dos mil veintiuno
(2021).
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

AR e

7.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

Elletrero debera ser legible a una distancia de 15 220 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Recibido por: C@lﬁﬂl fi\(; \?&\QXQ f\MQ

Primer Plano: PROYECTO: “HERMITAGE HILLS, ETAPA II Y ETAPA III”.

Segundo Plano: ~ TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: H & M ENTERPRISE, CORP
Cuarto Plano: SUPERFICIE: 4 ha + 6,946.59 m2

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-016-2021 DE 13 DE AGOSTO DE
2021

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

P YT

N°de C.IP.
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